Diez versículos más adelante: «El hombre que habla a su amigo con palabras aduladoras y falsas, está tendiendo una trampa bajo sus pies» (Prov 29,5). *Veinticinco versículos des-*

legem, oratio eius erit execrabilis. Qui decipit iustos in uia mala, in interitu suo corruet, et simplices possidebunt bona eius (Prov 28,8-10).

Et post IV uersus: [70] Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur. Beatus homo, qui semper est pauidus: qui uero mentis est durae, corruet in malum (Prov 28,13-14). *Item post uersus XII:* Vir fidelis multum laudabitur: qui autem festinat ditari, non erit innocens. Qui cognoscit in iudicio faciem, non facit bene: iste et pro bucella panis deserit ueritatem. Vir, qui festinat ditari et aliis inuidet, ignorat quod egestas superueniet ei. Qui corripit hominem, gratiam postea inueniet apud eum magis quam ille qui per linguae blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suo et matre et dicit: hoc non est peccatum, particeps homicidae est. Qui se iactat et dilatat, iurgia concitat: qui sperat in Domino, sanabitur. Qui confidit in corde suo, stultus est: (924) qui autem graditur sapienter, ipse saluabitur. Qui dat pauperi, non indigebit: qui despicit decrepantem sustinebit penuriam (Prov 28,20-27).

Et post X uersus: Homo, qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus eius (Prov 29,5). *Et post XXV uersus:*

pués ⁶²: «Al siervo no puede corregirse sólo con palabras, porque comprende lo que dice, pero rehúsa obedecer. ¿Has visto a un hombre ligero para hablar? Más esperanzas hay de corregir la necedad que corregirlo a él» (Prov 29,19-20). Después de cuatro versículos: «La humillación va detrás del soberbio; la honra levanta al humilde de corazón. El que participa con un ladrón odia su alma: escucha al que maldice y no lo anuncia. Quien teme al hombre, pronto se arruina; quien en el Señor pone sus esperanzas, se mantendrá seguro. Muchos están pendientes del rostro del príncipe; pero el juicio que cada uno merece proviene del Señor. El hombre impío siente abominación hacia los justos; los impíos son abominados por quienes se hallan en el recto camino» (Prov 29,23-27).

Catorce versículos más adelante: «Te he suplicado dos cosas; no me las niegues antes de morir: haz que se mantengan lejos de mí la vanidad y la mentira. No me concedas ni pobreza ni riqueza: proporcióname simplemente lo necesario para alimentarme, no sea que, bien repleto, me sienta arrastrado a negarte, y diga: ¿quién es el Señor?, y empujado por la necesidad me entregue al robo y reniegue del nombre de mi Dios. No acuses al siervo delante de su señor, no sea que te maldiga y sufras castigo» (Prov 30,7-10).